
 

 

            Città di Cinisello Balsamo 
                                         ------------- 

                           Città Metropolitana di Milano 
                                         ------------- 

 
 

 Originale 

 
 
 

           DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
 
 
 
SETTORE: Settore Risorse e Patrimonio 
 
Servizio:    Servizio Patrimonio 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE D’USO DI N. 1 PORZIONE DI SUOLO PUBBLICO DI VIA DEI CRISANTEMI PER 
ATTIVITA’ DI VENDITA AL DETTAGLIO DI FIORI, PIANTE ED ARTICOLI COMPLEMENTARI - 
APPROVAZIONE BANDO. 

 
 
 
 
 
 Determinazione del Dirigente adottata in data 30/10/2025 n. 1334 
 
 
 
 
 



 
Proposta N°: 2025/4624 del 23/10/2025 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE D’USO DI N. 1 PORZIONE DI SUOLO PUBBLICO DI VIA DEI CRISANTEMI 
PER ATTIVITA’ DI VENDITA AL DETTAGLIO DI FIORI, PIANTE ED ARTICOLI 
COMPLEMENTARI - APPROVAZIONE BANDO. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Cinisello Balsamo ha nel suo patrimonio n. 1 porzione di suolo pubblico antistante il 
cimitero di via Dei Crisantemi, libera da qualsiasi manufatto e destinata ad attività di vendita al 
dettaglio di fiori, piante ed articoli complementari, individuata nella planimetria All.1) e 
precisamente: 

 
 Postazione - Cimitero di Via dei Crisantemi -  All. 1) 

Spazio di suolo pubblico per un totale di 55,00 mq, di cui: 
-  32,00 mq superficie destinata a chiosco 

-  23,00 mq superficie antistante il chiosco per esposizione. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la cittadinanza ha sempre apprezzato il servizio di vendita fiori ed articoli complementari offerto 
proprio in prossimità dell’ingresso al cimitero in questione in via Dei Crisantemi, garantendo 
anche posti di lavoro per lo svolgimento di tali attività, il Comune di Cinisello Balsamo ritiene utile 
proseguire con una nuova concessione, assegnando per anni 6 (sei), eventualmente rinnovabili, 
l’uso della porzione di suolo di cui trattasi  attraverso una procedura aperta precisando che 
l’aggiudicazione avverrà alla presentazione della migliore offerta per l’Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- procedere con l’approvazione dell’allegato bando pubblico con i relativi allegati (A, B, C, D, E, F) e 
planimetria (All. 1), parti integranti del presente atto, al fine di assegnare in uso per anni 6 (sei), 
aggiudicando al miglior offerente per l’Amministrazione Comunale, la porzione di suolo pubblico 
indicata in premessa per l’attività di vendita fiori, piante ed articoli complementari che prevede 
un importo annuo a base di gara di € 970,00, al netto degli oneri fiscali eventualmente dovuti ed 
al massimo rialzo, da corrispondere all’Amministrazione Comunale a titolo di Canone di 
concessione d’uso riducendo così gli oneri a carico dell'Ente e valorizzando quindi il patrimonio 
comunale; 

 

VISTI: 

 - l’allegato bando pubblico con i relativi allegati (A, B, C, D, E, F) e planimetria (All. 1), quali 
parti integranti del presente atto; 



 - tutti gli atti citati in premessa; 

 - l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 - lo Statuto Comunale; 

 - il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 - la Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 6 di “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027”; 

 - la Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 7 di “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027”; 

 - la Delibera di Consiglio Comunale del 27 gennaio 2025 n. 8 di “Approvazione del Bilancio 
Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 

 - la Delibera di Giunta Comunale del 27 gennaio 2025 n. 23 di "Approvazione PEG 2025-
2027"; 

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’allegato bando pubblico con i relativi allegati (A, B, C, D, E, F) e planimetria (All. 
1), parti integranti del presente atto, al fine di assegnare in uso per anni 6 (sei), aggiudicando 
al miglior offerente per l’Amministrazione Comunale, la porzione di suolo pubblico indicata 
in premessa per l’attività di vendita fiori, piante ed articoli complementari che prevede un 
importo annuo a base di gara di € 970,00, al netto degli oneri fiscali eventualmente dovuti 
ed al massimo rialzo, da corrispondere all’Amministrazione Comunale a titolo di Canone di 
concessione d’uso riducendo così gli oneri a carico dell'Ente e valorizzando quindi il 
patrimonio comunale; 
 

2. di procedere ad una adeguata pubblicità del bando pubblico e degli allegati al fine di 
permettere di soddisfare i principi di trasparenza, imparzialità ed efficienza dell’azione 
amministrativa; 

 

3. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la pubblicazione 
del bando di gara all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché sul sito comunale; 

 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023 non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti né del 
Responsabile del procedimento né del Responsabile del Settore. 

 
            
 
 
 



 
 Il Dirigente 
 STEFANINI EUGENIO 
 
 

ALLEGATI - BANDO FIORAI suolo v. CRISANTEMI (impronta: 

E2337D070A332FB8DD487E34220A562614F06CDE9111B5D6E64DC2B0DDCF0B66) 

- ALL.1) Postazione V. Crisantemi (impronta: 

E818A1F83620175005BC7204D1AAE5187ED086EEDD51C8E0EAF4060F7E2DE687) 

- All. A - Domanda partecipazione (impronta: 

EFC1D6189B9277636E53AEBDA02A83763F7B8AD5DBB170D43891BD271524B29F) 

- All. B - Offerta economica (impronta: 

44EAD77B407E439EA908094E0A108BF859835782D3FA14784D7173163AABAB6D) 

- All. C - Attestazione sopralluogo (impronta: 

543CF505C8E5A9A4C4A2D23F5FBD825060856553129A1FFF8D9D4CBFDB3A167A) 

- All. D- Informativa Trattamento Dati Personali (impronta: 

0AFEBF0A59F1EFB33FA08E04C60452001A8BF5E7CCC24EA5700FB1DB03F05E77) 

- All. E - Autocertificazione Regolarità Contributiva (impronta: 

62993D3DEE4564E416003518A4AD16A8A51ED9DAEB268F5DD66B22767C6AE9D0) 

- All. F - Dichiarazione art. 94 D.Lgs. 36_2023 (impronta: 

6DF089B601FB7287964F98109B153FB295EADB613CFF045750D3EB8B86331CDF) 

 

 


